ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 г. Владивосток №

Об утверждении Правил аккредитации

представителей средств массовой информации на освещение

проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Приморского края

В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27

декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,

приказами Министерства образования и науки российской Федерации

от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования», от 26 декабря 2013 года № 1400

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования», на

основании пункта 12.8 Положения о департаменте образования и науки

Приморского края, утверждённым Постановлением Администрации

Приморского краяот 03 июля 2009 года  № 171-па, в целях обеспечения

полного, достоверного и оперативного информирования о ходе проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на территории

Приморского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

1. Утвердить Правила аккредитации представителей средств массовой

информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Приморского края в соответствии

с Приложением.

2. Отделу общего образования департамента образования и науки

Приморского края:

2.1. Обеспечить аккредитацию представителей средств массовой

информации в соответствии с утвержденными Правилами аккредитации

представителей средств массовой информации на освещение проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на территории

Приморского края.

2.2. Разместить информацию о сроках приема документов на

аккредитацию представителей средств массовой при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на странице департамента

образования и науки Приморского края на официальном сайте

Администрации Приморского края и органов исполнительной власти

Приморского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить выдачу удостоверений аккредитованным

представителям средств массовой информации.

3. Приказ департамента образования и науки Приморского края

от 05.05.2017 № 745-а «Об утверждении Положения аккредитации

представителей средств массовой информации на освещение проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на территории

Приморского края» считать утратившим силу.

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя директора департамента образования и науки Приморского

края Т.А. Хмель.

И.о. директора департамента   В.В. Станкевич

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Приложение к приказу

департамента образования и науки

 Приморского края

от _________  № _________

ПРАВИЛА

АККРЕДИТАЦИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

НА ОСВЕЩЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО

И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

1. Настоящие Правила аккредитации представителей средств массовой

информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Приморского края (далее - Правила) определяют

порядок аккредитации представителей средств массовой информации

(далее – СМИ) на освещение проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Приморского края (далее - ГИА).

2. Аккредитация представителей СМИ производится в целях полного,

достоверного и оперативного информирования населения о проведении ГИА;

обеспечения корреспондентов, освещающих ГИА, необходимой

информацией и создания благоприятных условий для выполнения их

профессиональной деятельности.

3. Аккредитацию представителей СМИ на ГИА осуществляет

департамент образования и науки Приморского края (далее – департамент).

4. Полномочия аккредитованного лица действительны на время

проведения ГИА согласно утвержденному расписанию экзаменов.

5. Основанием для аккредитации является заявка редакции СМИ

на освещение проведения ГИА (Приложение № 1 к настоящим Правилам)

и заявление представителя СМИ (Приложение № 2 к настоящим Правилам).

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

6. Прием заявок на аккредитацию от заинтересованных СМИ

завершается не позднее чем за три рабочих дня до установленной

в соответствии с законодательством об образовании даты проведения

экзамена по соответствующему учебному предмету.

7. Решение об аккредитации принимается департаментом не позднее

чем за один рабочий день до установленной в соответствии

с законодательством об образовании даты проведения экзамена

по соответствующему учебному предмету.

8. Статус аккредитованного представителя СМИ подтверждается

удостоверением представителя СМИ, аккредитованного на освещение

проведения ГИА на территории Приморского края (Приложение № 3

к настоящим Правилам).

9. Удостоверение представителя СМИ выдается в течение одного

рабочего дня с момента принятия департаментом решения об аккредитации

аккредитованному представителю СМИ (уполномоченному им лицу на

основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной

 в установленном порядке доверенности) на руки.

10. Факт выдачи удостоверения представителя СМИ фиксируется

в журнале выдачи удостоверений (Приложение № 4 к настоящим Правилам).

11. Об утрате удостоверения представителя СМИ редакция СМИ

обязана известить департамент в трехдневный срок. Вопрос

 о восстановлении удостоверения решается в индивидуальном порядке

в течение двух рабочих дней со дня поступления извещения.

12. Представители СМИ несут ответственность за злоупотребление

своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной

заинтересованности в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

13. Департамент образования и науки Приморского края:

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

информирует аккредитованных представителей СМИ о дате

проведения экзамена и месте нахождения пункта проведения экзамена (далее

– ППЭ), в котором они праве присутствовать;

доводит до сведения муниципальных органов управления

образованием информацию о присутствии в ППЭ представителей СМИ.

14. Руководитель ППЭ:

оказывает содействие представителям СМИ в их работе;

выделяет помещение для представителей СМИ (на двери помещения

должна находиться соответствующая табличка,  указанное помещение

должно быть изолировано от аудиторий для проведения экзамена).

15. Аккредитованный представитель СМИ имеет право:

заблаговременно получать информацию о дате и месте проведения

экзамена;

присутствовать в ППЭ с 09.00, имея при себе документы,

удостоверяющие личность, и удостоверение представителя СМИ, выданное

департаментом;

присутствовать в аудиториях для проведения экзамена только

до момента вскрытия участниками ГИА индивидуальных комплектов

 с экзаменационными материалами.

16. Аккредитованный представитель СМИ обязан:

пройти аккредитацию и получить удостоверение представителя СМИ;

ознакомиться с нормативными правовыми и инструктивно-

методическими документами, регулирующими проведение ГИА;

пройти соответствующий инструктаж по порядку проведения ГИА;

соблюдать установленный порядок проведения ГИА, режим

информационной безопасности, требования руководителя и организаторов

в ППЭ;

покинуть аудиторию для проведения экзамена до момента вскрытия

участниками ГИА индивидуальных комплектов с экзаменационными

материалами;

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

предоставить информацию о родственниках, принимающих участие

в ГИА в соответствующем году;

соблюдать настоящие Правила.

17. Аккредитованному представителю СМИ запрещается:

находиться в ППЭ в неустановленное время;

оказывать содействие участникам ГИА, в том числе передавать им

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио

и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации;

вмешиваться в действия сотрудников ППЭ.

18. В случае нарушения установленных требований член

Государственной экзаменационной комиссии при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования либо уполномоченный представитель

Государственной экзаменационной комиссии при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования принимает решение об удалении

представителей СМИ из ППЭ.

19. Департамент имеет право аннулировать аккредитацию

представителей СМИ, которые прекратили или приостановили свою

деятельность.

__________________

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Приложение № 1 к Правилам

Заявка

на аккредитацию редакции средства массовой информации

на освещение проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Приморского края

Полное наименование средства

массовой информации

Учредитель/Издатель

Свидетельство о регистрации

(заполняется в обязательном порядке)

Местонахождение средства массовой

информации

 (почтовый адрес)

Номера рабочих телефонов

и факсов

Адрес электронной почты

Фамилия, имя, отчество представителя

СМИ

 (полностью)

Занимаемая должность

Год рождения

Паспортные данные

 (только серия, №)

Адрес места жительства

Телефон

Указать, имеются ли у представителя

СМИ близкие родственники –

участники ГИА текущего года. Если

имеются, указать номер

образовательной организации

МП

________________________         ________________

                                                           (подпись руководителя)                               (дата)

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Приложение № 2 к Правилам

Директору департамента

образования и науки

Приморского края

_____________________ (ФИО)

от __________________________

__________________________
                                                                   (ФИО полностью)

__________________________

__________________________
(должность, наименование СМИ)

Заявление.

Прошу аккредитовать меня в качестве представителя средства

массовой информации на освещение проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории ____________________________________
                                       (указать наименование муниципального образования: город, район)

в период с _________________ по _________________ 20_____ года.

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в текущем году

в государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на территории

Приморского края не участвуют/участвуют (в случае, если участвуют,

указать, в какой общеобразовательной организации обучаются).

Я ознакомлен(а) с требованием о запрещении использования

мобильных телефонов, иных средств связи, электронно-вычислительной

техники при нахождении в пункте проведения экзамена, а также с правами

и обязанностями представителей средств массовой информации.

______________                              Дата «_____» __________ 20_____ г.
       (подпись)

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Приложение № 3 к Правилам

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _______

представителя средства массовой информации,

аккредитованного на освещение проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Приморского края

__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия ______ № ________) является представителем

__________________________________________________________________________
(наименование средства массовой информации)

на территории _____________________________________________________________
наименование муниципального района (городского округа)

Срок действия удостоверения: с ___________ по ___________ 20_____года.

Директор департамента

образования и науки Приморского края  ______________________          ______________
                                                                                                                       (подпись)                                         (ФИО)

Дата выдачи: «_______»_______________ 20_____ года

                                                                                   МП

Без документа, удостоверяющего личность, настоящее удостоверение

недействительно.

Обратная сторона удостоверения:
ПАМЯТКА

Аккредитованный представитель СМИ имеет право:

- заблаговременно получать информацию о дате и месте проведения экзамена;

- присутствовать в ППЭ с 09.00, имея при себе документы, удостоверяющие личность, и удостоверение

представителя СМИ, выданное департаментом;

- присутствовать в аудиториях для проведения экзамена только до момента вскрытия участниками ГИА

индивидуальных комплектов с экзаменационными материалами.

Аккредитованный представитель СМИ обязан:

- пройти аккредитацию и получить удостоверение представителя СМИ;

- соблюдать установленный порядок проведения ГИА, режим информационной безопасности, требования

руководителя и организаторов в ППЭ;

- покинуть аудиторию для проведения экзамена до момента вскрытия участниками ГИА индивидуальных

комплектов с экзаменационными материалами;

-предоставить информацию о родственниках, принимающих участие в ГИА в соответствующем году.

Аккредитованному представителю СМИ запрещается:

- находиться в ППЭ в неустановленное время;

- оказывать содействие участникам ГИА, в том числе передавать им средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки

 и иные средства хранения и передачи информации;

- вмешиваться в действия сотрудников ППЭ.

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Приложение № 4 к Правилам

Журнал учета выдачи удостоверений

представителям средств массовой информации на освещение

проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования на территории

Приморского края

N

п/п

Наименован

ие средства

массовой

информации

Фамилия, имя,

отчество

представителя

средств массовой

информации

(полностью)

Занимаем

ая

должност

ь

№

удостовер

ения

Срок

аккреди

тации

Дата

выдач

и

Подпись

лица,

получившего

удостоверени

е

Подпись

лица,

выдавшего

удостовере

ние

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 05.03.2018 15:11

Лист согласования к документу № пр.23а-246 от 06.03.2018
Инициатор согласования: Горностаева Ю.В. Главный специалист-эксперт
Cогласование инициировано: 05.03.2018 12:43

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Хмель Т.А.  Cогласовано
06.03.2018 - 12:22

-

2 Станкевич В.В.  Подписано
06.03.2018 - 14:46

-

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-246 от 06.03.2018. Исполнитель: Горностаева Ю.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 07.03.2018 10:05